1

令和 7 年 11 月 20 日

都留文科大学学生自治会拡大執行委員会

副委員長兼総務局長

井出滉大

三者協議会議事録（10 月 22 日実施）

１． 開会

２． あいさつ

副学長あいさつ

拡大執行委員長あいさつ

３． 出席者紹介

学生代表： 天生目 拡大執行委員長

      望 月 拡大執行副委員長

      井 出 副委員長兼総務局長

      白 井 委員長秘書

      岡 村 主計理財局長

      坂 本 渉外局長

大学教授： 佐 藤 副学長

      加 藤 学長補佐

大学職員： 十 川 学生委員長

      小 宮 事務局長

      程 原 総務局長

      鈴 木 総務課長補佐

      小 俣 経営企画課長

      上 野 教務課長

      志 村 教務課長補佐

      依 田 学生支援課長

      長 坂 学生支援課長補佐

      古 屋 学生担当職員

      大 房 学生担当職員

      山 本 学生担当職員

2

４． 意見交換

① 令和 7 年度夏季学生大会の決議事項について

令和 6 年度の各会の活動と決算、その監査について資料 1 を基に井出が報告

② 学生自治会の現状活動報告について

令和 7 年度の各会の活動について下記のことを井出が報告

拡大執行委員会（学生自治会）

・都留市セーフコミュニティ委員会への参加

・都留市消防署との学生団員募集に関する話し合い

桂川祭実行委員会

・出店団体の募集

・企画立ち上げ及び準備

・パンフレット、装飾物の作成

新入生歓迎運動実行委員会

 ・夏季オープンキャンパス学生企画の運営

 ・来年度の企画参加団体への説明会

体育会

 ・鶴鷹祭の運営補助

 ・関東甲信越大会への参加

資料 2 の提出議案 2 についてここで同時に確認した

③ 学生自治会からの要望について

学生大会で寄せられた要望について資料 3 を用いて天生目が報告

・体育館のエアコン設置について

→構造上の問題から、エアコンを設置しても温度が変わることはない。ただ

し、近年の酷暑は命に関わると認識している。こちらでも扇風機を買うや簡易

的なエアコンを設置するなど対応策を考えている。学生自治会や体育会の方で

も体育館の使用など暑さ対策をしていただきたいと大学側から返答

・ロッカーの設置について

→大きさや個数、場所、運営方針などを決める必要があり、学生自治会でより

具体的な案にしてから議論を始めるということでこの案は先送りとなった

3

・給水機の拡充について

→水筒を持ってくる人が増えてきていることを考慮して、水筒に入れるタイプ

の給水機を 6 号館に設置する予定だと確認

・街頭の設置について

→夜間における危険性は大学側も把握しており、即座に設置する予定だと確認

現在は該当場所に LED 投光器が設置されている（11 月 20 日時点）

夏季学生大会の提出議案について資料 1 と資料 2 を基に各担当が報告

提出議案 1－1：

図書館の営業時間延長に関する決議について別資料を用いて岡村が報告

大学側からの返答：

・現在、大学が払っている電気代のうち図書館が 25％を占めており、時間を延

ばすことへの経済的負担が大きい

・過去、拡大執行委員会や図書館運営委員会から同じ要望があり、閉館時間を

18 時から 21 時に伸ばしている

・閉館時間を延長した際、睡眠時間の減少など学生の健康問題が発生する恐れ

がある

・現在守衛を業務委託しているが、人員不足や労働時間などの問題があり延長

した際に警備面で問題がある

→以上のことから、図書館の営業時間を延長するのは難しいと結論付けた

    提出議案 1－2：

カフェコモンズの音楽に関する決議について坂本が報告

音楽が現在消えていることを確認した

大学側からの返答：

カフェコモンズは交流の場所として用意されたものであり、音楽を流すことで

生徒と生徒、生徒と先生の円滑なコミュニケーションを促していた

しかし実際は勉強をする場所となっており、カフェコモンズを静かな場所にし

てほしいという意見が出た

カフェコモンズは交流の場として設けられていること、音楽はそれを実現させ

るために流していたことは周知しておきたい

4

提出議案 1－3：

図書館横階段の滑り止め設置に関する決議について白井が報告

場所の共有を行いながら、その危険性と滑り止めの必要性を確認した

大学側からの返答：

図書館横階段や６号館前の階段など危険な箇所があることは大学側でも把握し

ているため、対応を急いでいる。他にも危険な箇所があれば伝えてほしい

現在は図書館横階段またその他滑りやすい階段に新たに滑り止めが設置されてい

る。（11 月 20 日時点）

＜議事資料＞

資料１：2025 年度 夏季学生大会

資料２：2025 年夏季学生大会議事録

資料３：2025 年度夏季学生大会 要望書

別資料：図書館閉館時間の延長に関する要望